




København, den - 8 NOV. 2004

Forsvarsudvalget

Til orientering fremsender jeg hermed Forsvarskommandoens redegørelse vedrørende Camp Bucca i forlængelse af Politikens aktuelle artikler om Camp Bucca.

Jeg skal i øvrigt henvise til, at Røde Kors rapporten, der omtales i Politiken, blev kendt i offentligheden og medierne i maj 2004, og at Camp Bucca omtales i S 3988 og i spørgsmål 62 til B 213.

Med venlig hilsen



Søren Gade



Forsvaret

Forsvarskommandoen

Forsvarsnettet

Forside

Nyt & Presse

FKO Pressevagt
 Pressemeddelelser
 Pressekontakt FKO
 Pressekontakter
 Billeder fra Forsvaret
 Nyhedsarkiv 2003
 Tema-arkiv
 Tilmeld nyhedsbrev
 Publikationer
 Aktindsigtssager
 Aktindsigt 2003
 Om Forsvaret.dk
 Ophavsret mv.
 Radarstråling
 Kræftundersøgelse
 Forsvarsforlig 2005-2009
 Målgruppeundersøgelse

Om Forsvaret

Om FKO

Job & Uddannelse

Kontakt

Sitemap

Links

Camp Bucca

Forsvaret ser med stor alvor på forlydender af den karakter, som Politiken rejser i dag. Men Forsvarskommandoen har fortsat ikke grund til at tro, at tilbageholdte, der er dansk ansvar, ikke er blevet behandlet efter reglerne.

07-11-2004 kl. 12:24

I 2003 overdrog de danske styrker i Irak tilbageholdte irakere til de britiske styrker i fangelejren Camp Bucca i Umm Qasr. I dagens Politiken sås der tvivl om, hvorvidt de tilbageholdte har lidt overlast bl.a. med henvisning til en Røde Kors rapport, der blev kendt i offentligheden i maj 2004, og udtalelser fra en militærpolitisergent Andreas Boas.

Forsvaret kender til indholdet af Røde Kors rapporten. Forsvaret har løbende ført tilsyn med overdragne tilbageholdte, som det også fremgår af Politikens artikel. Der er ikke ved nogen af disse tilsyn konstateret tilfælde, hvor tilbageholdte har lidt overlast.

Forsvaret undersøger i øjeblikket, hvad sergentens meldinger konkret har givet anledning til. Forsvaret har tidligere erkendt vanskeligheder ved at finde enkelte tilbageholdte efter overdragelsen til briterne. Det skyldes, at nogle af de tilbageholdte havde flere navne. Den tvivl er imidlertid ryddet af vejen. Forsvaret har ikke grundlag for at tro andet, end at alle tilbageholdte, der har været i britisk varetægt, er blevet behandlet efter reglerne.

Forsvaret har ikke overdraget tilbageholdte til amerikanske styrker. Selvom lejren i Umm Qasr blev drevet af både britiske og amerikanske styrker i fællesskab, er der ikke tvivl om, at briterne har fået ansvaret med fanger, der er tilbageholdt af danskerne.

Tilbage

Forsvarskommandoen - Postboks 202 - 2950 Vedbæk - Tlf.: +45 4567 4567 - E-mail: :



Søg

Tilmel

Senest

08-11-: Camp Bu

07-11-: Camp Bu

05-11-: Nye kys!

05-11-: Forsvare
nødhjæl

05-11-: Forsvare
ved kata

05-11-: Tre firm
ordre

05-11-: Søren G



Camp Bucca del 2

Personer, der er tilbageholdt af danske styrker i Irak, har hele tiden været i britisk varetægt.

08-11-2004 kl. 08:21

Camp Bucca er navnet på den tidligere Um Qasar installation, hvor amerikanske og britiske styrker havde "Internment Facilitet" under og efter krigen mod Irak.

I perioden juli til medio november 2003 havde den danske styrke 43 tilbageholdte i midlertidig britisk varetægt i lejren. 22 tilbageholdte fra DANCON IRAK hold 1 og 21 tilbageholdte fra hold 2. De sidste danske tilbageholdte blev frigivet medio november 2003, og danske styrker havde efterfølgende ikke tilbageholdte her. De britiske styrker ophørte 12. december 2003 med at bruge Camp Bucca, da de havde bygget nye faciliteter i Shaibah Logistic Base.

Den britiske interneringsfacilitet ligger fortsat på Shaibah Logistic Base og eventuelle tilbageholdte, der skulle interneres efter 12. december 2003, blev overdraget til denne og efter gældende regler. Danske styrker har i dag ikke tilbageholdte i britisk varetægt.

Camp Bucca var indledningsvis en ren britisk facilitet, men blev siden hen først støttet af amerikanerne for så vidt angik ydre bevogtning, senere overdraget til amerikansk ledelse. Lejren blev inddelt i adskilte indregistrerings- og opholdsfaciliteter (compounds) for tilbageholdte personer fra henholdsvis amerikanske og britiske ansvarsområder.

Når tilbageholdte ankom til lejren, var der et modtagelsesområde, hvor man opdeltede tilbageholdte efter det ansvarsområde, hvorfra de kom. Således blev danske tilbageholdte modtaget og indregistreret af britisk personel.

Da amerikanerne havde det overordnede ledelsesansvar og forestod bevogtning af de tilbageholdte i lejren, ønskede amerikanerne en komplet fortegnelse over alle personer i Camp Bucca for bl.a. at kunne lokalisere disse ved henvendelser fra bl.a. den danske enhed.

Da briterne havde ansvaret for tilbageholdte fra deres ansvarsområde, dvs. tilbageholdte personer fra danske, britiske, italienske og hollandske styrker, fik disse personer også et britisk nummer og blev registreret i en britisk database.

Internerede havde således både et britisk og et amerikansk registreringsnummer.

Når de danske myndigheder skulle tilse en dansk interneret, henvendte de sig ved den amerikanske adgangskontrol, hvor det amerikanske registreringsnummer skulle oplyses. Herefter blev de vist hen til den tilbageholdte. Når de danske myndigheder henvendte sig til de britiske myndigheder, skulle de bruge det britiske nummer. Dette var den danske enhed i perioden juli til begyndelsen af september, hold 1, ikke klar over, og de havde således alene et britisk nummer tilknyttet de tilbageholdte.

Dette forhold gav anledning til misforståelser, når man henvendte sig til amerikanerne, der ikke umiddelbart kunne få nummeret til at stemme med deres oplysninger. Derfor kunne man ikke umiddelbart finde den danske tilbageholdte. Personen var dog, hvor han skulle være. Problemet

blev drøftet med briterne og misforståelsen blev løst.

Den danske styrke oprettede herefter en database, hvor begge numre var indført, og procedurerne med at bruge amerikansk registreringsnummer ved henvendelse til amerikanerne og britisk nummer ved henvendelse til briterne blev indført, så man fra udgangen af august havde løst problemet.

Den ydre sikring af lejren blev foretaget af amerikansk personel, mens tilbageholdte i britisk varetægt blev indregistreret, afhørt og interneret af britiske soldater.

De tilbageholdte blev efter indregistrering anbragt i såkaldte "compounds" - mindre adskilte områder indhegnet med pigtråd og udstyret med store telte samt egne afskærmede toilet- og badefaciliteter. Der var fri adgang til drikkevand, og der blev tre gange dagligt serveret mad, tilberedt af de tilbageholdte selv efter lokal skik.

Der var en adskillelse af internerede fra amerikansk og britisk ansvarsområde, og tilbageholdte blev ikke blandet i compounds eller afhøringscentre.

Den militærjuridiske rådgiver (MJUR) fra DANCON IRAK hold 1 samt militærpolitisergent Andreas Boas har bekræftet ovenstående. MJUR og sergent Boas konstaterede ved flere besøg i Camp Bucca, at der var en meget skarp adskillelse af såvel registrering, afhøring som efterfølgende internering af tilbageholdte fra henholdsvis amerikansk og britisk ansvarsområde.

Danske tilbageholdte er altså dem bekendt alene afhørt af britiske afhøringsofficerer.

Den danske bataljon har løbende i perioden juli - medio november 2003 ført såvel varslede som uvarslede tilsyn med danske tilbageholdte i britisk varetægt i Camp Bucca. Der er ved ingen af disse tilsyn konstateret overgreb mod de danske tilbageholdte eller andre forhold, der har givet anledning til at rejse dette for de hjemlige myndigheder.

Såfremt danske soldater konstaterer overgreb eller overtrædelser af internationale konventioner, er de pålagt straks at rapportere dette.

Sammenfattende er det fortsat Forsvarskommandoens opfattelse, at der ikke er forsvundet danske tilbageholdte fra Camp Bucca. Der har hele tiden været styr på de tilbageholdtes opholdsted, men man havde i en kort periode en misforståelse grundet anvendelsen af to databaser med forskellige registreringsnumre. Da dette forhold blev kendt ved den danske enhed, var problemet løst.

Tilsyn foretaget af den danske bataljon har ikke givet anledning til bemærkninger, og man har ikke konstateret overgreb eller overtrædelser af internationale konventioner.

Sergent Boas har til Forsvarskommandoen oplyst følgende:

- Han var ikke tvunget til at bruge tolke fra Camp Bucca. De havde normalt ikke selv tolke med ved uvarslede tilsyn og lånte derfor af briterne eller amerikanerne. Han har ikke grund til at tvivle på tolkenes oversættelser.
- Han har ikke konstateret, at de tilbageholdte var bange, skræmte eller led af tegn på fysisk eller psykiske overgreb. Men han kan heller ikke udelukke det. Hans tilsyn har dog ikke givet anledning til at rejse sådanne sager, som han jo skulle jf. reglerne.
- Han har alene kendskab til, at danske tilbageholdte blev afhørt af britisk personel.
- Han kunne oplyse, at man havde en dansk procedure ved ankomst til Camp Bucca. Han var aldrig alene, når han kørte til Camp Bucca, da man kunne falde i baghold. Når man skulle tale med en tilbageholdt, ville det kunne virke truende, hvis man gik i en stor gruppe hen til den tilbageholdte, hvorfor alene den person, der skulle føre tilsynet, gik derhen.

- Amerikansk personel sikrede compounden, hvorfor de kunne se ham, mens han talte med den tilbageholdte. Den tilbageholdte blev kaldt frem til hegnet, hvor han kunne spørge ham, hvordan han havde det, og om han havde problemer. De amerikanske soldater stod ikke og kontrollerede, hvad de talte om, men sikrede på afstand, at den tilbageholdte ikke foretog sig noget ukontrolleret.
- Han kan oplyse, at han har skrevet og fortalt MJUR, at der var problemer med at finde fanger, når de søgte dem, men det var alene nummerproblemet, det drejede sig om. MJUR kan ikke erindre dette.
- Han har ikke konstateret, at der er forsvundet danske tilbageholdte i Camp Bucca. Man havde styr på, hvad der er kommet ind og ud af lejren.
- Han føler hans udtalelser er bragt i en anden sammenhæng, end de er fremført.

Sergent Boas er blevet kontaktet af journalisten direkte. Han ved ikke, hvorfra denne har hans nummer, men han har tidligere udtalt sig til pressen i andre sammenhænge.

MJUR på DANCON IRAK hold 1 har bistået med informationer til udarbejdelse af notatet. Hold 1 vurderes at have gjort et stort og professionelt stykke arbejde. Politikken har bragt en historie frem, der sidst blev bragt i medierne d. 19. maj 2004.